Legatum incertum rei quæ habet fines facto hominis, valet si in patrimonio reperiatur: alias secus. Bartolus.

LXXI. VLP IANVS libro quinquagesimo primo ad Edictum.

S I domus alicui simpliciter **h** sit legata, neque adiectũ quæ domus, **†** cogentur heredes quam vellet domũ ex his quas testator habebat, **i** legatario dare. Quod si nullas ædes reliquerit, **k** magis derisorium **l** est quàm vile legatũ.

Re legata euicta non præstata cautione, agitur ex testamento: sed antequam euincatur, officio iudicis cautio postulatur. Bart.

de tri. vi. & ole. lega. l. iij. & C. de donat. l. si quis ar. §. fin autem. sed ille in quantitatis vel generibus. & not. vt supra eo. l. legato. in princ. Accursius.

m Sine iudicio. hæc verba, sine iudicio, determinant illud verbum præstata, non illud, euincitur. Azo.

De euictione an cauere debeat is qui seruum præstat ex causa legati, videamus. Et regulariter dicendum est, quotiens sine iudicio **m** præstata res legata euincitur, posse eam ex testamento **n** peti. Cæterum si iudicio petita **o** est: officio iudicis cautio necessaria est, vt sit ex stipulatu **p** actio.

Confitenti sit præceptum de soluendo à iudice, & datur terminus ad soluendũ: & ex causa permittitur vt solvatur, æstimatio pro specie, sine causa non Bart.

In pecunia legata confitenti heredi modicum tempus **q** ad salutionem dandum est, nec vrgendum ***** ad suscipiendum iudicium. quod quidem tempus ex bono & æquo prætorem obseruare oportebit. Qui cõfiteretur se quidem debere, iustam autem causam adfert cur vtique præstare non possit, audiendus est: vt puta si aliena res legata sit, negetque dominum eam vendere, vel immensum pretium eius rei petere adfirmet, **r** aut si seruum hereditarium neget se debere præstare, fortè patrem suum vel matrem, vel fratres naturales. æquissimum est enim concedi ei ex hac causa æstimationem officio iudicis præstare. Cum alicui poculum legatum esset, vel **d** letque heres æstimationem præstare, **f** quia iniquum esse aiebat id separari à se, non impetrauit: id à prætore. alia enim conditio est hominum, alia cæterarum rerum. in hominibus

ror ad legandum induxisse præsumitur quempiam: vt C. eo. l. cum alienam. & infra de auro & argen. l. Quintus. & j. titu. j. l. cum pater. §. euictis. & j. de vsufu. le. l. Stichus. & j. eo. l. quod in rerum. in princ. & §. j. aut extraneæ, & hoc casu cessat euictio: vt infra titu. j. l. vnum. §. si rem. & insti. eo. §. non solum. & C. eo. l. cum alia. & j. de auro & argen. lega. l. qui vxori. Ro. de donatore dic vt nota. C. de euict. l. ij. Accursius.

q Modicum tempus. quod indulgetur condemnatis: vt s. de iud. l. si debitori. Io. Alij dicunt ad arbitrium iudicis: vt infra de iur. delib. l. j. & hic subiicit. & facit infra de iure fil. l. in fraudem. §. fiscalibus. & infra de solu. l. quod dicimus. in fin. titu. & infra de re iudi. l. ij. & de suc. ed. l. j. §. licet. & infra de col. bo. l. si quis filium. §. fina. & s. de procu. l. si reus.

r Adfirmet. dabitur ergo iusta æstimatio: vt hinc & infra titu. ij. l. qui concubinam. §. fina. & l. nondum. §. fina.

f Præstare. habetur ergo ratio affectionis rei. & sic est contra. s. de ope. ser. l. fin. sed non habetur ibi ad vtilitatem actoris, sed rei sic: vt hic. Item not. aliud pro alio solui. sed regulariter contra. quæ dic vt no. supra si cer. pe. l. ij. §. j. & facit. j. proxi. §. & C. cõmu. vtriusque iu. l. possessorium.

t Non impetrauit. quia erat in specie, secus si in pondere: vt infra de auro & argen. lega. l. ij. & l. cum certum. & facit. C. de donatio. l. si quis argentum.

n Ex testamento. nec enim potest implorare iudicis officium, vt caueatur de euictione: quia non est actio cui seruiat. est enim solutione sublata: quod est vbi iudicio petitur.

o Petita. ab herede.

p Ex stipulatu. & nihilominus ex testamento. alioquin contra: vt infra de except. rei iudi. l. euidenter. & infra de regu. iur. l. non solet. & l. nemo enim. H. vel sic: Alioquin si cautum nõ sit: non ex stipulatu, sed ex testamento agitur: licet dicat contra Azo. & not. secundum R. aut genus legatur, & hinc debetur euictio magis ex qualitate quàm titu. siue obligationis specie: vt supra eodem. l. si à substituto. §. heres. & infra titu. ij. l. qui concubinam. §. si heres. & supra de euict. l. heres seruum. Aut legatur species aliena. de propria enim frustra quæreretur: nisi forte in pignerata: vt C. de fideicommiss. l. prædia. & institu. eo. §. sed si rem. legatur quidem res aliena aut à sciente, aut ab ignorante, seu tacente. **†** primo casu debetur euictio: vt C. eod. l. cum alienam. & institu. eod. §. non solum. & infra titu. ij. qui concubinam §. fin. secundo & tertio aut coniuncte personæ: & hinc debetur euictio, nisi aliàs nõ legatum præcedentis causæ nulla vel etiam finitæ er-

† vrgendum.

a An & quæ do dicatur aut præsumatur ignoranter factum: & quando tacens habetur pro contentente: vt de per Bald. & cõmuniter omnes in. l. cõ alienam. C. de lega.

† Affectionis ratio quandoque habenda est.

a *Supra.* sic supra proxi. §. Accursius.
b *Si fundus municipum.* qui municipes dederunt in emphyteusim. **A**
c *Legatus.* ab emphyteuta. Accursius.
d *Possit.* à municipibus.
e *Municipum.* directo dominio.
f *Aliquod ius.* id est vti-
 le dominium.

g *Habemus.* aut ergo est plene legatis, aut heredis, vel extranei prorsus: & tunc dic vt institui. de leg. §. non solum & supra ea. l. §. qui confiteretur. aut in aliena. sed legatus habet in ea aliquod ius: & tunc id solum videtur legare, scilicet ius quod habet: vt hinc, & infra eo. l. si cui. §. fina. & l. non quocunque. §. j. & infra de libera. lega. l. j. in fin. & supra eo. l. senatus. §. fina. & argum. supra de contrahen. emp. l. qui tabernas. & s. eo. l. ferui. §. fina. Accursius.

S *I quis.* **CASVS.** Habebam fundum nomine Cornelianum: in angulo cuius fundi erat aliquatulum vineæ. feci testamētum, & eum talibus verbis interuenientibus legavi, lego Titio fundum Cornelianum exceptis vineis quæ ibi erunt tempore mortis meæ. post autem mortē meam incidi vineam quæ erat in dicto angulo tempore testamenti mei. certè nihilo minus angulus fundi ubi fuerat vinea, legatarij erit. Viuianus.

h *Cornelianum.* in cuius parte erant vineæ.

i *Erunt.* futurum facit conditionē, scilicet hoc verbum, erunt. presens, scilicet sunt, demonstratorem facit: vt. s. eod. l. Stichum qui meus. & facit. j. de auro & argē. lega. l. si quis ita. & l. fin. in princ.

S *I heres.* **CASVS.** Ius si heredi meo vt ita faciat quod Lucius habeat centum. certè tenetur Lucio dare centum. Secundò dicit q non solum ciuitatibus, sed etiā vicis legari potest. Viuianus.

k *Centum dare.* imò nō: quia reum locupletem offerēdo liberabitur: vt s. si cer. pe. l. si. §. fi. & j.

l *Vicis legata.* Villa castellum dicitur, vici qui nulla ciuitatis dignitate honorantur. sed quia vice ciuitatis reguntur, vici dicuntur. vel dic quia viis, non muris clauduntur, secundum H.

m *Ciuitatibus.* de quibus cōstat: vt. j. eo. l. ciuitatibus. & s. e. l. si quis à filio. & j. ad Trebell. l. omnibus. & C. de hered. institu. l. hereditatis. Accursius.

L *Icet.* **CASVS.** Institui heredem filium meum, & ab eo legauit centum. postea ei substitui Titium. mortuus fuit heres, & sic ff. Infort.

enim benigna ratione receptum est quod supra **a** probauimus.

Ei qui habet dominiū directū, potest legari ab eo qui habet vtile: & in dubio videtur quis legare ius quod habet in re. Bartolus.

Si fundus municipum **b** vectigalis ipsi municipibus sit legatus, **c** an legatum consistat, petiq; possit, **d** videamus. Et Iulianus libro trigesimo octauo Digestorum scribit, quamuis fundus vectigalis municipum **c** sit, attamē quia aliquod **f** ius in eo is qui legauit habet, valere legatum. Sed & si nō municipibus, sed alij fundum vectigalem legauerit: non videri proprietatem rei legatam, sed id ius quod in vectigalibus fundis habemus. **g**

Exceptio rei quæ non reperitur, nihil importat. Bartolus.

LXXII. **PAVLVS** libro quadragesimo octauo ad Edictum.

S *I* heres legauerit fundum Cornelianum, **h** exceptis vineis quæ mortis eius tempore erūt: **i** si nullæ vineæ erunt, legato nihil decedit.

Qui iussus est facere vt habeā, tenetur mihi dare. Bartolus.

LXXIII. **GAIVS** libro tertio de legatis ad Edictum Prætoris.

S *I* heres iussus sit facere vt Lucius centū habeat, cogendus est heres centum dare: **k** quia nemo facere potest vt ego habeam centum, nisi mihi dederit.

Vicis potest legari, sicut ciuitatibus. Bartolus.

Vicis legata **l** perīde licere capere atq; ciuitatibus, **m** rescripto Imperatoris nostri significatur.

Legata ab instituto relicta cēsentur tantum reperita à substituto vulgari: nisi ex aliqua coniectura de contraria voluntate defuncti constet. Alexand.

LXXIII. **VLPIANVS** libro quarto Disputationum.

L *Icet* Imperator noster cum patre rescripserit, videri voluntate testatoris repetita à substituto

substitutus habuit hereditatē. Certè bene tenetur præstare legatū ab instituto relicto, nisi appareat contraria voluntas mea testatoris expresse vel etiam tacite: quod potest apparere in tribus exemplis, quæ hinc planè ponuntur. & hoc dicit. Viuianus.

n *Reliquerat.* fideicommissum. tunc enim non videtur repetitum: vt. j. titu. l. j. l. Latinus. & facit infra eod. tit. l. Titio. §. Iulianus. & l. cum patronus. & l. cum pater. §. ab instituto. & C. ad Trebell. l. nō iustam. & supra tit. j. l. quidam. & infra eo. l. seruo alieno. §. penul. & s. e. l. si qs à filio, in prin. & j. de ali. & ciba. leg. l. Gaia. Accursius.

tuto, quæ ab instituto fuerant relicta: tamen hoc ita erit accipiendum, si non fuit euidentis diuersa voluntas, quæ ex multis colligetur, an quis ab herede legatū vel fideicommissum relicto noluerit à substituto deberi. Quid enī si aliam rem reliquit à substituto ei fideicommissario vel legatario, **B** quam ab instituto nō reliquerat? Vel quid si certa causa fuit cur ab instituto reliquerat, **n** quæ in substituto cessaret? Vel quid si substituit ex parte fideicommissarium, cui ab instituto reliquerat fideicommissum? In obscura igitur voluntate locum habere rescriptum dicendum est.

Valet legatum si in arbitrium heredis tanquam in bonum virum collatum sit. Bartolus.

LXXV. **IDEM** libro quinto Disputationum.

S *I* sic legatum vel fideicommissum sit relicto, **si aestimauerit heres, si comprobauerit, si iustum putauerit:** & legatum & fideicommissum debetur: **o** quoniam quasi viro potius bono ei commissum est, non in meram voluntatē heredis collatum. **P**

Defectus debiti demonstrati quantitate non expressa facit deficere substantiam legati idem si quantitas exprimat, & ipsi debitori vel tertio relinquatur: secus si per debitorem creditori. Bartolus.

Si mihi quod Titius debet **q** fuerit legatum, neque Titius debeat: sciēdum est nullum esse legatū. Et quidem si quantitas non sit adiecta, euidenti ratione nihil debetur: quia nō apparet quantum fuerit legatum. **r** Nam & si quod ego Titio debeo, ei legauero quantitate non adiecta, cōstat nullum esse legatum: cum si decem quæ Titio debeo legauero, nec quicquam Titio debeam, falsa demonstratio non perimit legatum, **f** vt in legato dotis Iu-

leret: vt. s. eo. l. senatus. §. legatum. quæ est contra. & facit. j. de verb. oblig. l. stipulatio non valet. & j. titu. j. l. j. & s. de contrahend. emptio. l. hæc venditio. Item facit hæc lex ad id quod not. s. de arbitri. l. penultima.

q *Debet.* testatori.

r *Fuerit legatum.* idem si dixerit certam quantitatem, vt decem tibi lego quæ debet mihi Titius: vt ibi, quod si addiderit, & cetera. siue eidem, siue alij legem quod Titius debet: vt ibi, quod si addiderit. & ibi, proinde & c.

f *Non perimit legatum.* refert ergo dicam in prima persona: & tunc

vt. j. titu. l. j. l. Latinus. & facit infra eod. tit. l. Titio. §. Iulianus. & l. cum patronus. & l. cum pater. §. ab instituto. & C. ad Trebell. l. nō iustam. & supra tit. j. l. quidam. & infra eo. l. seruo alieno. §. penul. & s. e. l. si qs à filio, in prin. & j. de ali. & ciba. leg. l. Gaia. Accursius.

S *I sic legatum.* **CAVSVS.** Quamuis in expressa voluntate heredis nō possit legatū cōmitti, tamē tanquā bono viro bene potest cōmitti: veluti si dicat testator, Lego Titio si heres aestimauerit & c. Secundò ponit tres casus. Primus est talis: Lego Titio quod mihi debet Sempronius. & in veritate nihil mihi debet Sēpronius. certè nihil valet legatum. & idem est si dixi, lego Titio decem quæ mihi debet Sēpronius. & Sēpronius nihil debeat. & hoc dicit in versiculo, proinde & c. vsque ad finem. §. probat p similia quare non valet legatum. Secundus casus est in versiculo, nā & si. & c. & est talis: Lego Titio quod ei debeo. & in veritate nihil ei debeo. & non valet legatum: quia non fuit adiecta quantitas. si autem adicerem quantitatē certā, valeret: quia falsa demonstratio, & cetera. Tertius casus est in versiculo, quod si addiderit, & cetera. & est talis: Lego Titio decem quæ ipse mihi debet. & in veritate ipse nihil mihi debet. & nō valet legatū: quia ego testator posui in legando falsam causam siue cōditionē, quæ bene vitiat legatū. hoc dicit vsque ad. §. si quis ita. Viuianus.